

رونده

استادان افغانستانی

خواستار محاکمه شاهزاده هری هستند

در پی انتشار بخشی از یادداشت‌های شاهزاده هری، پسر پادشاه بریتانیا (دوک ساسکس) که در آن گفته ۲۵ چنگجوی طالبان را در جریان مأموریت خود در افغانستان کشته، شماری از «استادان و مسئولان» دانشگاه ولایت هلمند در یک گردهمایی اعتراضی خواستار «محاکمه» او شده‌اند.
به گزارش بی‌بی‌سی، تلویزیون ملی افغانستان که مدیریت آن به دست طالبان است گزارش داده که «هبری و استادان دانشگاه طالبان» از جامعه جهانی خواستار به دادگاه کشانده شدن شاهزاده هری شده‌اند. شاهزاده هری در کتاب یادداشت‌هایش، گفته است که ۲۵ تن را در زمان مأموریت خود در هلمند کشته است. او در خاطرات خود که قرار است تا چند روز دیگر منتشر شود، کشتن ۲۵ نفر را در افغانستان مانند «حذف مهرهای شطرنج از تخته» توصیف می‌کند. انتشار این بخش از خاطرات شاهزاده هری با واکنش‌هایی در داخل بریتانیا و افغانستان مواجه شده است. شاهزاده هری نوشته است که «این آمار ی نبود که به آن احساس افتخار کنم و یا از آن شرمند باشم.»پیش‌تر حکومت طالبان این اظهارات وی را «جنایت علیه بشریت» خوانده است.

پسر دوم پادشاه بریتانیا بار دیگر خاندان سلطنتی کشورش را به همدستی با مطبوعات زرد که آنها را «شیطان» خطاب می‌کند، متهم کرد و گفت که پدرش در مورد در افتادن با رسانه‌ها به او هشدار داده بود.

شاهزاده هری پسر کوچک «چارلز سوم» پادشاه بریتانیا در مصاحبه‌های تلویزیونی جدیدی به اث‌تی وی انگلیس گفت که سال ۲۰۲۰ به همراه خانواده‌اش از انگلیس عازم کالیفرنیا شد چون نگران جانش بود. او می‌گوید که دیگر پدرش چارلز سوم و برادر بزرگ‌ترش ویلیام را که اکنون وارث تاج و تخت پادشاهی بریتانیاست، نمی‌شناسد. شاهزاده هری گفت: «بعد از سال‌ها دروغ‌هایی که درباره من و خانواده‌ام گفته شد، به نقطه‌ای رسیدیم که در مورد رابطه بین برخی از اعضای خاص خانواده سلطنتی و مطبوعات زرد، آن اعضای خاص تصمیم می‌گیرد که برای بازسازی وجهه خودشان با این «شیطان» از تباط بر قرار کنند. لحظه‌ای که این نوساز روابط به ضرر دیگران، من و اعضای دیگر خانواده‌ام می‌رسد، اینجاست که من مرز ترسیم می‌کنم.»

چهارشنبه

تل آویوز وزش پرچم فلسطین هم وحشت دارد

کابینه تندرو رژیم صهیونیستی که شمشیر را برای گروه‌های فلسطینی از رو بیسته است، این بار دستور داده پرچم‌های فلسطین از اماکن عمومی جمع آوری شود و نشان می‌دهد که صهیونیست‌ها حتی از وُزَن یاد پرچم فلسطین هم وحشت دارند.

کابینه بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی که همه امور خود را به راست‌های افراطی سپرده است، در دومین هفته شروع به کار خود اقدام جنجالی دیگری را اجرایی کرده است که می‌تواند به تشدید تنش‌ها در سرزمین‌های اشغالی منجر شود. پس از تعرض ایتامار بن گوپر، وزیر افراطی امنیت داخلی اسرائیل به صحن مسجدا لقصی و متعاقب آن تحريم تشکیلات خودگردان فلسطین، این بار بن گوپر جنجال دیگری به پا کرده است.

طبق بیانیه وزارت امنیت داخلی رژیم صهیونیستی، ایتامار بن گوپر روز یکشنبه طی دستوروی به یعقوب شبنای، رئیس پلیس اسرائیل گفته باید هر گونه پرچم سازمان آزادیبخش فلسطین (ساف) که هویت «سازماتی تروریستی» را نشان می‌دهد از دید عموم حذف و هر گونه تحریک علیه اسرائیل متوقف شود. به گزارش الجزیره، در این بیانیه آمده است: بن گوپر به دفتر رئیس پلیس دستور داده به تمامی اسپان با هر رنگه و پرچم اجازه ندهند پرچم‌های فلسطین را پهن یا بکشند. بن گوپر مدعی شد: غیر ممکن است مخالفان پرچم‌های «تورویسم» را بالا برند و به «تورویسم» تحریک و تشویق کنند. او اضافه کرد، از این رو دستور دامد پرچم‌های حامی «تورویسم» برافراشته نشود و تحریک علیه اسرائیل متوقف شود.

رادیو سراسری عبری نیز گزارش داد، حکم بن گوپر بعد از برافراشتن پرچم فلسطین در تظاهرات ضد دولتی در شهر تل آویو در مرکز اسرائیل در روزشنبه از سوی فلانن چپ‌گرای اسرائیلی صادر شد. این پرچم همچنین به مهر تنبیه در تظاهرات آزادیخواهان اهل روستای عاره در شمال اسرائیل برافراشته شد که ۴۰ سال را در زندان‌های اشغالگراسری کرده هفته گذشته آزاد شد.رادیو عبری همچنین پیش‌تر گزارش داده بود، بن گوپر به رئیس پلیس دستور داده در خصوص جنشن‌های برگزار شده از نابت آزادی پولیس تحقیقاتی به عمل آورد.

بن گوپر که فردی به شدت افراطی است سعی دارد برنامه‌های جاهطلبانه خود را در برابر فلسطینی‌ها اجرایی کند اما این اقدامات می‌تواند به درگیری و حتی جنگ تمام عیار منجر شود. بن گوپر و دیگر دوستان تندرو او خواستار تخریب مسجدا لقصی و تأسیس بنای هیکل سلیمان به جای آن و توسعه شهرک ساری‌های در کرانه باختری هستند و صورت اجرایی شدن این برنامه‌ها، گروه‌های فلسطینی ساکت نخواهند ماند. گروه‌های مقاومت کرانه باختری در هفته‌های اخیر بارها هشدار داده‌اند که بعد از این سرزمین‌های اشغالی رنگ آرامش به خود نخواهند دید و افزایش عملیات شهادت‌طلبانه مسلحانه هم در این راستا انجام می‌شود. کابینه افراطی نتانیاهو درحالی به تنش آفرینی اقدام می‌کند که ارتش این رژیم در ماه‌های اخیر از مقابله با فلسطینی‌ها در کرانه باختری ناتوان مانده است.

■ **اسیران فلسطینی آماده نبرد می‌شوند**

منابع رسانه‌ای اعلام کردند که اسیران فلسطینی دربند رژیم صهیونیستی در پی اقدامات وزیر تندرو کابینه جدید این رژیم و یازدید وی از یک زندان به‌شدت خشمگین شده و برای مقابله با طرح‌های وی در یک نبرد بزرگ آماده می‌شوند.

روزنامه الاخبار لبنان در این باره نوشت: به محض اینکه ایتامار بن گوپر از زندان «نفخه» خارج شد و اسیران فلسطینی را تهدید کرد، حالتی از خشم زندان‌های رژیم اشغالگر را فرا گرفته است و اسیران فلسطینی به فکر مقابله با اقدامات احتمالی هستند که قرار است توسط اداره زندان‌ها و طبق دستورات بن گوپر علیه آنها اتخاذ شود. الاخبار به نقل از منابع فلسطینی گزارش داد اسیران تصمیم گرفته‌اند برای مقابله با سیاست‌های بن گوپر تندرو در قبال خود گام‌های عملی بردارند و اجازه ندهند نقشه‌های او اجرایی شود و شرایط اسیران فلسطینی را به قیل و دهه ۸۰ قرن گذشته برگرداند.

قدوه فراس، رئیس باشگاه اسیران فلسطین در این باره گفت: «در صورتی که اداره زندان دستور مستقیم آسیب رساندن به اسیران را پیش ببرد، جنبش اسیران اقدامات تاختکی را در دستور کار قرار خواهد داد و این احتمال وجود دارد که اسیران در آغاز ماه مبارک رمضان دست به اعتصاب غذای نامحدود بزنند.» این درحالی است که روز یک‌شنبه بن گوپر قانون جدیدی را تصویب کرد که به نمایندگان کنتس اجازه نمی‌دهد بعد از این با اسرای فلسطینی دیدار کنند.

سه‌شنبه ۲۰ دی ۱۴۰۱ | ۱۷ جمادی‌الثانی ۱۴۴۴

پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۹ آ۸۸۹۸۴۴

امریکا پیغام وپسغام با ایران را تأیید کرد



کاخ سفید اگرد چه در ادامه سیاستی

که چندی است در پیش گرفته، بار دیگر تلاش کرد این‌طور نشان دهد که برجام راه‌هی واشنگتن نیست اما اعتراف کرد که راه‌وای از تباطی با ایران همچنان حفظ شده‌است. سخنگوی دستگاه دیپلماسی دیروز در واکنش به این اظهارات که از پشتوانه موضع ضد ایرانی نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی بر خودار است، گفت که سیاست خارجی امریکا در قبال ایران در گرو رژیم تل آویو است.

در هفته‌های گذشته به ویژه در پی اوج گیری اغتشاشات در ایران، اخباری را منتشر دادیم اما به گوش نمی‌رسید. با این حال، ایران همواره تأکید می‌کرد که میز مذاکره را ترک نکرده درحالی‌که طرف امریکایی سه وضع از بی‌میلی به احیای توافق هسته‌ای سخن گفت با این حال به‌نظر

می‌رسد به تازگی کاخ سفید تصمیم گرفته که تا حدودی به‌اقدامات مشترک باایران اذعان کند. یک سخنگوی وزارت امور خارجه امریکا در گفت‌وگو با روزنامه اسرائیل هیوم ارجح تصریح کرد که دولت کشورش موضوع بازگشت به توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ با ایران در رأس دستور کار قرار نداده است اما این را گفت که واشنگتن، چندین روش ارتباطی غیر رسمی با ایران را برای طرح مسائل متعدد بین دو کشور حفظ کرده است. البته او سعی کرد این موضوع را به تحولات اخیر ایران گره بزند: «ما راه‌هایی برای برقراری ارتباط با ایران در مورد مسائل نگران‌کننده مانند موضوع آزادی شهروندان امریکایی که در ایران بازداشت شده‌اند، داریم اما قصد نداریم جزئیات آنها را بیان کنیم.» وی با تکرار ادعای حمایت واشنگتن از مردم کشورمان افزود: «این توافق اکنون در مرکز توجه ما نیست. ما از ماه سپتامبر روی دفاع از آزادی‌های اساسی مردم

ایران و علیه مشارکت نظامی عمیق ایران با روسیه و جنگ در اوکراین تمرکز کرده‌یم.»

■ **امریکایی‌ها هم خواهان مذاکره هستند**
ناصر کنعانی روز دوشنبه در نشست خبری هفتگی خود با خبرنگاران، درباره روند مذاکرات رفع تحریم‌ها بار دیگر موضوع کشورمان را تکرار کرد: «دو طرف در کانال‌های ذی‌ربط در حال مذاکره هستند که

این خواست دو طرف است.» سخنگوی وزارت امور خارجه درباره ادعای امریکایی‌ها مبنی بر اینکه مذاکرات برجام از دستور کار آنها خارج شده است، نیز تصریح کرد: «اینکه مقامات امریکا با رژیم صهیونیستی درباره ایران گفت‌وگو کنند، خدادی جدیدی نیست و متأسفانه سیاست خارجی امریکا در ارتباط با جمهوری اسلامی ایران در گروگان صهیونیست‌ها و رژیم صهیونیستی است.» اشاره این دیپلمات ایرانی به سخنان اخیر بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در جلسه کابینه‌اش

۱۵ جوان

شماره ۶۶۷۱

روزنامه جوان

بود. نتانیاهو ضمن حمایت از ناآرامی‌های اخیر در ایران، بار دیگر بر قصدش برای ممانعت از احیای توافق هسته‌ای تأکید کرد و در ادامه مدعی شد که ایران «پهن‌بندی برای منطقه و جهان» است و گفت: «ما هر کاری انجام خواهیم داد تا مانع بازگشت به توافق بد هسته‌ای بشویم.» برخلاف تصور عموم، توافق خطرناک هسته‌ای لغو نشده است. من فکر می‌کنم احتمال احیای توافق هسته‌ای آ‌هنوز وجود دارد.» همچنین، قرار است تا پیش از پایان ماه ژانویه «جیک سالیوان» مشاور امنیت ملی کاخ سفید و «آنتونی بلینکن» وزیر خارجه امریکا در سفرهایی جداگانه به فلسطین اشغالی سفر و با مقام‌های رژیم صهیونیستی گفت‌وگو کنند. آن‌طور که رسانه‌های صهیونیست گزارش داده‌اند، ایران یکی از محورهای رایزنی سالیوان و بلینکن طی دیدارها با مقام‌های رژیم صهیونیستی خواهد بود. وزیر خارجه امریکا در شرایطی قرار است به تل آویو سفر و با الی کوهن همتای صهیونیست خود دیدار کند که آنها اخیراً برای تماس تلفنی با هم علیه ایران رایزنی کردند. وزیر خارجه امریکا در این تماس تلفنی اعلام کرد که دولت بایدن «فشار علیه ایران را تشدید خواهد کرد.»

سخنگوی وزارت خارجه در بخش دیگری از پرسش و پاسخ به خبرنگاران، با یادآوری اینکه موضوع هسته‌ای تنها موضوع سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران نیست، گفت: «توافق یک مسیر دو جانبه است، کشوری هم که نقض تعهد کرده است رژیم امریکا است، سیاست جمهوری اسلامی ایران در موضوع هسته‌ای روشن است و در همان صورت خود با خبرنگاران، درباره روند مذاکرات رفع تحریم‌ها بار دیگر موضوع کشورمان را تکرار کرد: «دو طرف در کانال‌های ذی‌ربط در حال مذاکره هستند که

کنعانی با بیان اینکه خطوط قرمز ایران در مذاکرات نیز روشن است، گفت: «دولت جمهوری اسلامی ایران و تیم مذاکره‌کننده بر مبنای خواسته ملت ایران عمل کرده و خواهد کرد.» ایمن دیپلمات ایرانی خاطر نشان کرد: «همان‌طور که وزیر امور خارجه و هم مذاکره‌کننده ارشد هسته‌ای ایران اعلام کرده‌اند، این فضا و این مسیر برای همیشه در پیش روی طرف مقابل باز نیست بنابراین باید در این چارچوب آنها هم منطقی عمل کنند و به منافع و مصالح خودشان توجه داشته باشند»

استقبال نظامی چین از قانونگذاران آلمانی در تنگه تایوان

این گروه‌های چین با دیدار گروهی از قانونگذاران آلمانی که روز دوشنبه وارد تایوان شدند، هم‌زمان شده است. «ماری آنگس استراکزیمران» رهبر کمیته دفاعی پارلمان آلمان، رهبری این هیئت را در سفر به تایپه بر عهده‌دار. قانونگذاران آلمانی با تاسی اینگ ون، رئیس‌جمهور تایوان و همچنین رئیس شورای امنیت ملی تایوان و شورای امور سازمان اصلی که مسائل مربوط به چین را رسیدگی می‌کند، دیدار خواهند کرد. چین در سال‌های اخیر با ارسال هواپیماهای جنگی یا کشتی‌های نیروی دریایی تقریباً روزانه به سمت این جزیره خودگردان، فشار خود را بر ارتش تایوان افزایش داده است. چین مدعی حاکمیت بر این جزیره است که در سال ۱۹۴۹ پس از جنگ داخلی از سرزمین اصلی جدا شد.

دریایی را به سمت تایوان فرستاده است. سخنگوی فرماندهی جبهه شرقی ارتش آزادیبخش خلق چین، در بیانیه‌ای گفت که در ۸ ژانویه، فرماندهی جبهه شرقی، گشت‌های رزمی مشترک متنوع با شاخه‌های مختلف نیروها برگزار کرد و تمرین‌های نظامی عملی در دریا و حریم هوایی اطراف جزیره تایوان ترتیب داد. به گفته او، هدف از این آزمایش‌ها، بررسی توانایی‌های رزمی مشترک نیروها و مقابله قاطعانه با اقدامات تحریک‌آمیز نیروهای خارجی و نیروهای جدایی‌طلب حامی استقلال تایوان بوده است. وزارت دفاع تایوان هم در واکنش به این مانور نظامی با بیان اینکه چنگنده‌ها و کشتی‌های چین را با سامانه‌های موشکی خود زیر نظر دارند، گفت که اقدامات چین «به شدت صلح و ثبات را در تنگه تایوان و آب‌های پیرامون آن مخدوش می‌کند.»

دور جدید مانورهای نظامی چین در اطراف تایوان، روز دوشنبه هم‌زمان با سفر گروهی از قانونگذاران پارلمان آلمان به تایپه ادامه یافته که با واکنش وزارت دفاع تایوان مواجه شده است.

درحالی‌که چین بارها نسبت به مقاسات غربی این سفر به تایوان هشدار داده است، غربی‌ها همچنان به تنش آفرینی‌های خود ادامه می‌دهند و چین نیز برای اینکه نشان دهد اجازه جنگ‌افروزی‌های خارجی را نمی‌دهد، هر از گاهی مانورهای نظامی هم گزار می‌کند تا قدرت خود را به رخ بر قبا بکشد و این بار هم مانور دیگری را برگزار کرده است.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، وزارت دفاع چین اعلام کرد که ارتش این کشور از روز یکشنبه مانورهای تمام‌عیار ضربتی رزمی مشترکی را آغاز کرده و هواپیماهای جنگی و کشتی‌های نیروی

هزاران نفر از حامیان «ژائیر بولسونارو» رئیس‌جمهور قبلی برزیل که به ترامپ می‌مشهور شده، به این کشور رفته‌اند. سخنگوی روسیه در بیانیه‌ای گفت که در تحرکات ضد دموکراتیک شرکت کرده‌اند تحقیق خواهیم کرد و آنها را مورد بازخواست قرار خواهیم داد. وی افزود، آنچه امروز اتفاق افتاد، حمله مستقیم به قانون و دموکراسی است. «ژائیر بولسونارو» رئیس‌جمهور سابق برزیل معروف به ترامپ‌برزیل، در دست مثل واکنش ترامپ در زمان حمله سال ۲۰۲۱ به کنگره، هرگونه نقض در حمله به ساختمان‌ها را رد کرده و یورش به ساختمان‌های دولتی را یک تخلف خوانده ولی در عین حال گفته تظاهرات مناسمت‌آمیز بخشی از دموکراسی است. بر اساس آخرین آمارهای که غروب دیروز منتشر شد، ۴۰۰ نفر در حمله روز یک‌شنبه دستگیر و ۴۶ نفر هم زخمی شده‌اند. شش نفر از این ۴۶ نفر بستری

واکنش به حمله معترضان از آنها با عنوان «متعصبان فاشیست» نام برد که با تحریک بولسونارو، اقدام به این حمله کرده‌اند. «داسیلوا» گفته از کسانی که در تحرکات ضد دموکراتیک شرکت کرده‌اند تحقیق خواهیم کرد و آنها را مورد بازخواست قرار خواهیم داد. وی افزود، آنچه امروز اتفاق افتاد، حمله مستقیم به قانون و دموکراسی است. «ژائیر بولسونارو» رئیس‌جمهور سابق برزیل معروف به ترامپ‌برزیل، در دست مثل واکنش ترامپ در زمان حمله سال ۲۰۲۱ به کنگره، هرگونه نقض در حمله به ساختمان‌ها را رد کرده و یورش به ساختمان‌های دولتی را یک تخلف خوانده ولی در عین حال گفته تظاهرات مناسمت‌آمیز بخشی از دموکراسی است. بر اساس آخرین آمارهای که غروب دیروز منتشر شد، ۴۰۰ نفر در حمله روز یک‌شنبه دستگیر و ۴۶ نفر هم زخمی شده‌اند. شش نفر از این ۴۶ نفر بستری

هزاران نفر از حامیان «ژائیر بولسونارو» رئیس‌جمهور قبلی برزیل که به ترامپ می‌مشهور شده، به این کشور رفته‌اند. سخنگوی روسیه در بیانیه‌ای گفت که در تحرکات ضد دموکراتیک شرکت کرده‌اند تحقیق خواهیم کرد و آنها را مورد بازخواست قرار خواهیم داد. وی افزود، آنچه امروز اتفاق افتاد، حمله مستقیم به قانون و دموکراسی است. «ژائیر بولسونارو» رئیس‌جمهور سابق برزیل معروف به ترامپ‌برزیل، در دست مثل واکنش ترامپ در زمان حمله سال ۲۰۲۱ به کنگره، هرگونه نقض در حمله به ساختمان‌ها را رد کرده و یورش به ساختمان‌های دولتی را یک تخلف خوانده ولی در عین حال گفته تظاهرات مناسمت‌آمیز بخشی از دموکراسی است. بر اساس آخرین آمارهای که غروب دیروز منتشر شد، ۴۰۰ نفر در حمله روز یک‌شنبه دستگیر و ۴۶ نفر هم زخمی شده‌اند. شش نفر از این ۴۶ نفر بستری



عقدآورده

محسن رسولی

جای برأت، مستند علی‌اوفر ا روی آنتن بفرستید

هفته گذشته رسانه‌های باکو با حمله به گفت‌وگوی محمد مطلق، دبیر گروه گزارش روزنامه ایران با شبکه برون‌مرزی سحر آذری، تلاش کردند جمله‌ای از تمامی این گفت‌وگو را که در آن تأکید می‌شود به لحاظ تاریخی لاجچین زمانی متعلق به ارمنستان بزرگ بوده، این واقعیت تاریخی را سیاست امروز ایران در قبال قفقاز جنوبی جا‌بزنند و با عنوان «توبت تخریب» و «شوکت‌خبری» در گزارش‌های مکتوب و ویدئویی متعددی بازتاب دهند و از روزنامه‌نگار ایرانی با عناوین جا افتاده‌ای در رسانه‌های باکو مثل کارشناس فارس‌پرست و آذری ارمنی‌پرست یاد کنند. تا اینجا یکی کار البته که طبیعی است و اگر اتفاقی غیر از این می‌افتاد جای تعجب داشت اما موضوع مهم نحوه واکنش شبکه سحر آذری به هجمه رسانه‌ای باکو است که متأسفانه با تکرار موارد مشابه نشان می‌دهد ملود مورد اجازه ندادن به پخش مستند «حیدر علی‌اوف» که در آن ثابت شده وی کرد ایزیدی است نه آذری، دست‌ها و لایه‌های پنهانی این شبکه که تحت فشار قرار می‌دهد و از سوی دیگر بر برخی عوامل خود این شبکه نیز تمایلات پنهانی نسبت به سیاست‌های رایج باکو دارند که گاه به شکل غیرقابل‌کنشمانی بیرون می‌زند. به عنوان مثال تقریباً در همه گزارش‌های باکو این جمله تکراری مشاهده می‌شود: «علی‌رغم تذکر مجری و توضیح اشتباه او، کارشناس برنامه به افکار دیوانه‌وار خود ادامه داد.»

حالا می‌توان پرسید اگر مجری برنامه نمایندۀ تلویزیون دولتی ایران است و تذکر لازم رام دهده، چطور سخن مهمان تبدیل به سیاست ایران در قبال قفقاز جنوبی می‌شود؟ اگر مجری و تلویزیون دولتی ایران بی‌گناه است، چه لزومی دارد مجری آن برنامه را به برنامه دیگری دعوت کنند تا مفصل توضیح بده‌ان خطا، خطای او و تلویزیون سحر آذری نیست بلکه به بی‌اطلاعی گفت‌وگو شونده نسبت به جغرافیای قفقاز جنوبی برمی‌گردد؟

■ **آنچه در این برنامه گفته شد**

محمد مطلق در این گفت‌وگو چه گفت؟ این روزنامه‌نگار ابتدا با اشاره به اقوام جدا شده از ایران عنوان کرد، مشکلات آنها درست از زمانی آغاز شده که سایه ایران از روی سرشان برداشته شده است. جمهوری باکو ۲۰۰ سال است که از ایران جدا شده و کردستان عراق ۵۰۰ سال اما کردستان عراق پس از بنج سده هنوز هم آرام نگرفته مشکلات آن همچنان ادامه دارد تا جایی که درست در زمان جنگ اول باکو ایروان جنگ بزرگی بین سلیمانیه و ارپیل اتفاق افتاد که در جریان این نبرد معروف به «شهر اکروزی» یا جنگ برادر کشی حدود ۱۰ هزار نفر از طرفین کشته شدند و امروز از احتمال جدایی دو اقلیم در کردستان عراق یعنی اقلیم سلیمانیه و اقلیم ارپیل سخن می‌شود. بنابراین مرور زمان، نه تنها زخم‌ها را در مان نمی‌کند بلکه به شدت جراحات آن نیز می‌افزاید. در حالی که در جغرافیای امروز ایران، ارمنی و آذری باهم و برادرانه زندگی می‌کنند و هیچ زمان، هیچ اختلافی میان‌شان نبوده است.

وی با اشاره به سخن رهبری و خط قرمز ایران در زمینه تغییر مرزهای تاریخی عنوان کرد: «این گفته تکرار نخواهد شد و اگر علی‌اوف به نام یوشترکم است، بهتر است بدانند پهنادهای ما ناتو را در قلب اروپا زود منگیم کرد.» «ما مناشقه اصلی از اینجا آغاز شد که مطلق اشاره کرد ما هنوز ترکیه و علی‌اوف در جوار مرز بیله‌سوار اسیران چه از تباطی به ارمنستان دارد، مگر آنجا مرز ارمنستان است؟ مگر جاده لاجچین که ارتش باکو در لباس معترضان محیط‌زیستی مسدودش کرده و دو هفته است که مردم قره‌باغ کوهستانی در محاصره‌اند، خاک آذربایجان است؟ و واقع تاریخی برنامه داشت به این سمت پیش می‌رفت که بهانه اصلی نه قره‌باغ بلکه ایران و ارمنستان است. چنانکه علی‌اوف در آخرین گفته خود نیز کل خاک ارمنستان را «آذربایجان غربی» خواند و بنیانگذاران جمهوری باکو را به خیانت متهم کرد، چرا که به زعم او آنها نوستالستانه‌اند ایران را به خاک تاریخی خود یعنی باکو الحاق کردند که مطلق در مقابل این گفته علی‌اوف تأکید می‌کند در اینکه در سندی به نام ارمنستان به عنوان آذربایجان غربی تأکید شده، گفت: «ارمنستان هم می‌تواند بگوید، زمان تشکیل ارمنستان بزرگ، باکو به یکی از شهرهای ما بوده است.»

مطلق همچنین تأکید کرد علی‌اوف راست می‌گوید و محمد امین رسول‌زاده، بنیانگذار جمهوری باکو خائن و دروغ‌گوست و بزرگ‌ترین خیانت او هم این است که نام آلبانیای قفقاز را گذاشت آذربایجان. پیش از او هیچ کس به قفقاز جنوبی آذربایجان نگفته است. همچنان که نمی‌توانیم حاکمیت شوروی را قبول کنیم اما لنین و استالین و تروتسکی را به خیانت متهم کنیم، نمی‌توانیم محمد امین رسول‌زاده رام هم خائن و دروغگو بنامیم اما رت دروغین او «جمهوری آذربایجان» را بپذیریم.

■ **چه کسی راست می‌گوید؟**

واقعیت این است که اساساً در این مناطق کمتر کسی اطلاعی از تاریخ و جغرافیای خود دارد و اگر فرعون فرعون استادی که از آن سخن

می‌گویند پنج منات ارزش داشت، امروز شاهد جنگ نبودیم. یکی قره‌باغ را بر اساس فلان سند که فلان افسر ک.گ.ب در زمان شوروی با رشوه جفت و جور کرده، مال خود می‌داند و این یکی طبق سند دیگری که نماینده مجلس دوما با رشوه چرب‌تری دست و پا کرده مال خود. خود اهالی قره‌باغ می‌گویند طبق فلان سند ما خودمختاریم و نه مال باکو هستیم نه ایروان. سند دیگری می‌گوید لاجچین ارمنستان به باکو واگذار شده اما قره‌باغ حق دارد از آنجا جاده‌ای به ایروان داشته باشد و از آنجایی که قره‌باغ مال آذربایجان نیست، لاجد تا آن جاده هم ربطی به باکو ندارد. طرف مقابل می‌گوید حالا که بعد از گرفتنام جاده هم مال من است و هر وقت خواستم می‌بندم و اهالی قره‌باغ کوهستانی را در محاصره قرار می‌دهم، راستی مگر قره‌باغ آزاد نشده؟ خیر، شهر شیشه‌ای شوشی که زمانی مرکز خانات قره‌باغ بوده به دست باکو افتاده و قره‌باغ کوهستانی سرچای خود است و نیروهای صلح‌بان روسیه مراقبت هستند.

خب اگر باکو قره‌باغ را نگرفته چرا در بیله‌سوار یعنی در جوار مرز ایران مانور بر گزار می‌کند و خاک اصلی ارمنستان را آذربایجان غربی می‌نامد و برای پیوند زدن خاک خود به نخجوان برای استان سیونیک ارمنستان نقشه می‌چیند؟ برای اینکه از روز اول هم قره‌باغ پنهان بود و هدف اصلی اسیران و ارمنستان بودند. بالاخره لاجچین سرگردان به لحاظ تاریخی ارمنی‌نشین است یا آذری‌نشین و متعلق به کدام کشور است؟ در سال ۱۹۲۰ در این مناطق کشوری وجود داشت به نام کردستان سرخ یا «کردستانی سور» که داستان تأسیس و پرچیده شدنش مفصل است. اما واقعیت این است که در این مناطق کردها زندگی می‌کردند و ایالت خود را دارا بودند که با نابودی کشورشان به ایروان، مسکو و نخجوان پناهنده شدند. این آخری هنوز هم جمعیت زیادی از کردهای ایزیدی دارد که هویت خود را پنهان می‌کنند و یکی از معروف‌ترین‌شان همان حیدر علی‌اوف معروف، پدر الهام است که به دلیل تمایلات شدید کردی در اوج جنگ ترکیه با کردهای هوادار پ.ک.ک نیز کمک‌های فراوانی به پ.ک.ک کرد. جا دارد شبکه سحر آذری به جای اعلام برات از کارشناسان و مهمانان خود این مستند را روئی آتن بفرستد.

غیرقابل قبولی علیه دموکراسی است.